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1 ÚVOD

1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je zjistit, které druhy stromů zmlazují v porostech náletových dřevin

na místě bývalých vesnic na Tachovsku, opuštěných po odsunu Němců po ukončení druhé

světové války. Pouze ze semenáčků, které jsou schopny se v těchto porostech uchytit,

se bude tvořit následující generace stromového patra. Informace o druhovém sloţení

a poměrech jednotlivých druhů v této kohortě jsou tedy důleţité pro odhad sukcesního

vývoje do budoucna. Následující otázky blíţe specifikují konkrétní cíle a předpoklady

práce:

i) Jaké druhy a v jakých početnostech zmlazují v porostu náletových dřevin

uchycených na místě bývalých vesnic na Tachovsku?

ii) Je druhové sloţení semenáčků stromů odlišné od druhového sloţení stávajícího

stromového patra?

iii) Jaké bylinné patro je typické pro spontánně uchycenou vegetaci opuštěných

vesnic?

iv) Ovlivňuje druhové sloţení bylinného patra výskyt semenáčků stromů těchto

porostů?

1.2 SEKUNDÁRNÍ SUKCESE

Sekundární sukcese je přírodní proces, při kterém dochází ke směřovaným změnám

druhového sloţení společenstev, která byla ovlivněna různými disturbancemi, ale která

nezačínají de-novo na sterilním substrátu. Sekundární sukcese je obvykle mnohem

rychlejší neţ primární sukcese z následujících důvodů: půda je vytvořena (sekundární

sukcese nezačíná na sterilním substrátu jako primární sukcese) a v půdě jsou jiţ přítomna

semena v podobě semenné banky z předchozího ekosystému; nenarušené kořenové

systémy, pařezy a ostatní části rostlin jsou schopny rychlé regenerace; plodnost a struktura

půdy jiţ byla modifikována předchozími organismy tak, aby byla vhodnější pro růst

a kolonizaci (Moravec, 1994, s. 261). Raná sukcesní stádia ovlivňují prostředí tak, aby

bylo příznivé pro pozdější stádia např. tím, ţe mění půdní podmínky, akumulují zde ţiviny,

sniţují výkyvy teplot, sniţují riziko přesychání apod. (viz jiţ Clements, 1916).

U sekundární sukcese se také setkáváme s termínem blokovaná sukcese (Prach, 1987), kde

směřovaný vývoj je po určitou dobu blokován stávajícím porostem relativně kompetičně
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silných rostlin - především trav, které brání uchycování dřevin a dalších druhů (viz také

např. Dickie et al. 2007; Chytrý, 2009, s. 291).

Ačkoliv je sekundární sukcese rychlejší neţ primární, délka procesu závisí také na

umístění stanoviště, ve kterém sukcese probíhá. Dle Hadače (1990) sukcese v zalesněných

oblastech postupuje rychleji neţ na místech, která jsou uměle vykácena, a tudíţ nejsou

chráněna proti větru. Dalším významným faktorem ovlivňující sukcesi je příznivé klima,

na kterém záleţí schopnost dřevin kolonizovat prostředí (Dovčiak et al. 2005), nebo

přítomnost remízků a různých linií stromů v okolí, které mohou být zdrojem semen pro

nově vznikající porosty (Guth, 1998). Odhadovaná doba sukcese se liší, někteří autoři

uvádí přibliţnou délku sekundární sukcese stromového patra 50 let (Prach, 1985), jiní

dokonce 70 let (Faliński, 1980). Taktéţ na člověkem ovlivněných stanovištích odhaduje

Hadač (1990) dlouhou dobu sukcese.

1.3 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Zaniklé vesnice, v jejichţ intravilánu probíhal výzkum, se nachází v okrese Tachov.

Geologicky spadají do celků Český les, Plaská pahorkatina a Tepelská vrchovina (Demek

et Mackovčin, 2006). Typickou horninou celku Český les je rula, popř. maloplošně

granit [1]. Horninami převládajícími v Tepelské vrchovině jsou krystalické břidlice [2],

v Plaské pahorkatině pak převládají nepřeměněné a slabě metamorfované proterozoické

horniny tepelsko-barrandienské oblasti a variské granitoidy (Demek et Mackovčin, 2006).

Průměrná nadmořská výška okresu Tachov je 550 m. n. m., čímţ se okres řadí do

horské a podhorské oblasti. Nejvyšší nadmořská výška je při hranici s Německem,

v pohoří Český les. Nejvyšším vrcholem okresu je vrchol Havran (894 m. n. m.) [3].

Lokality se nachází v chladné klimatické oblasti CH7 a mírně teplých klimatických

oblastech MT3 a MT4 (Quitt, 1971). Průměrná roční teplota oblasti dle meteorologické

stanice Přimda činí 5,8°C, průměrný úhrn sráţek za rok je 698,4 mm [4].

Z hlediska potencionální přirozené vegetace se většina zkoumaných vesnic nachází

na stanovišti bikové bučiny (as. Luzulo-Fagetum), malá část lokalit se nalézá v oblasti

brusinkové-borové doubravy (as. Vaccinio vitis-idaeae-Quercetum) a smrkové olšiny

(as. Piceo-Alnetum) (Neuhäuslová et al., 1997). Kvůli hraničnímu pásmu, které procházelo

Českým lesem od roku 1948 aţ do roku 1990 tato krajina, zůstala relativně málo ovlivněna

lidskou činností. Ačkoli některé části Vojenské lesy a statky obhospodařovaly intenzivně,

na většině půdy bylo extenzivní hospodaření nebo ţádné. Dalším důvodem zachovalé

krajiny bylo, ţe po roce 1989 nedošlo k dosídlení ani intenzivním lidským činnostem, které
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by vedly k omezení sukcesních ploch. Z tohoto důvodu bylo Tachovsko vybráno jako

vhodný region pro studium sekundární sukcese.

1.4 HISTORICKÝ VÝVOJ

Dnes jiţ zaniklé vesnice, v jejichţ intravilánu probíhal výzkum, vznikaly postupně

mezi 14. a 18. stoletím z různých důvodů. První skupinu tvoří vesnice, zaloţené za účelem

hlídání obchodních cest mezi Německem a Českým královstvím (Bohuslav, Baţantov,

Pořejov). Další vznikly v okolí manufaktur a průmyslových objektů (Kolm, Pavlova Huť,

Skláře, Frauentál atd.). Třetí skupinou byly obce zakládané vrchností z důvodu vyuţití lesa

(Česká Ves, České Nové Domky, Hraničná, Jedlina, Ţebrácký Ţďár aj.). Zmiňované

vesnice byly osídleny povětšinou německým obyvatelstvem, tudíţ po skončení 2. světové

války zanikly kvůli odsunu původních obyvatel. Jejich další osud závisel na vymezení

hraničního pásma podél hranice se Spolkovou republikou Německo v rámci tzv. ţelezné

opony (Procházka, 2011).

Vsi, které se nacházely v blízkosti státní hranice, byly po vyhlášení hraničního pásma

plánovitě zničeny, většinou do konce 50. let 20. stol. Do druhé skupiny můţeme zařadit

vsi, které nebyly po válce cíleně dosídleny a které zanikly v důsledku úplného vysídlení,

popř. sídla, která byla dosidlována, ale postupem času jejich obyvatelé domy vydrancovali

a opustili. Tato sídla byla zrušena do roku 1974, jejich existenci ale dosud připomínají

názvy katastrálních území. Podobný vývoj můţeme zaznamenat i v jiných příhraničních

oblastech s bývalým západním Německem a Rakouskem, viz např. Pohořsko poblíţ

hranice mezi Českou Republikou a Rakouskem (Kubeš et Mičková, 2003). Třetí, a zároveň

nejméně početnou skupinou jsou vesnice z části zatopené vodou přehrady na řece Mţi

(viz Tabulka 1).

Vesnice byly většinou kruhovitě uspořádány (tzv. okrouhlice), počet obyvatel se

pohyboval okolo 100 - 1 000 obyvatel v roce 1869 a okolo 30 – 600 obyvatel při

posledním sčítání před vysídlením, počet domů pak mezi 6 - 107 domy v roce 1869 a mezi

3-166 domy při posledním sčítání před vysídlením. Počet obyvatel okresu Tachov obecně

rapidně klesl po druhé světové válce, v roce 1930 zde dle sčítání lidu ţilo 88 069 obyvatel,

v roce 1950 jiţ jen 41 070 obyvatel. V roce 2011 zaznamenáváme mírný nárůst

(51 917 obyvatel) [5].

Zkoumané vesnice byly obklopeny zahrádkami a sady, coţ dodnes ovlivňuje druhové

sloţení dřevin v některých lokalitách, viz dále.

https://cs.wikipedia.org/wiki/1974

[…]

HYPEPERF - Hypericum perforatum, CHAETEMM - Chaerophyllum temmulum.
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Příloha II - Fytocenologické snímky bylinných pater jednotlivých lokalit s druhy CHE-V, hodnoty
pokryvností jsou středními hodnotami, na základě členění dle Braun-Blanqueta (Moravec,
1994) s rozdělením stupně 2 na 2a (5,0 - 2,5 %) a 2b (12,5 – 25,0 %). Zkratky druhů jsou
odvozeny od vědeckých názvů (čtyři písmena z rodového a čtyři z druhového jména). Čísla
lokalit odpovídají Tab. 6. CHELMAJU - Chelidonium majus, IMPAPARV - Impatiens parviflora,
JUNCEFFU - Juncus effusus, LAMIPURP - Lamium purpureum, LUPIPOLY - Lupinus
polyphylus, LYSINUMU - Lysimachia numularia, MAIABIFO - Maianthemum bifolium,
MELINUTA - Melica nutans, MYCEMURA - Mycelis muralis, MYOSSP - Myosotis sp., OXALACET -
Oxalis acetosella, PHLEPRAT - Phleum pratense, PICEABIE - Picea abies, POA_ANNU - Poa
annua, POA_NEMO - Poa nemoralis, POA_PRAT - Poa pratensis, POA_TRIV - Poa trivialis,
POPUSP - Populus sp., POTEEREC - Potentilla erecta, PRIMVERI - Primula veris, PULMOFFI -
Pulmonaria officinalis, QUERPETR - Quercus petraea, RANNREPE - Rannunculus
repens, ROSASP - Rosa sp., RUBUIDAE - Rubus inaeus, RUMEOBTU - Rumex
obtusifolius, SAMBNIGR - Sambucus nigra, SCRONODO - Scrophularia nodosa, SENEOVAT -
Senecio ovatus, SILESP - Silene sp., SORBAUCU - Sorbus aucuparia, STACSYLV - Stachys
sylvatica, STELHOLO - Stellaria holostea, STELMEDI - Stellaria media, TANAVULG -
Tanacetum vulgare, TILICORD - Tilia cordata, TILISP - Tilia sp., TUSSFARF - Tussilago
farfara, ULMUGLAB - Ulmus glabra, ULMULAEV - Ulmus laevis, ULMUMINO - Ulmus
minor, URTIDIOI - Urtica dioica, URTIUREN - Urtica urens, VEROCHAM - Veronica
chamaedrys, VICISP - Vicia sp.
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Příloha III - Fytocenologické snímky keřových pater jednotlivých lokalit, hodnoty pokryvností jsou
vizuálně odhadnuty v procentech. Zkratky druhů jsou odvozeny od vědeckých názvů (čtyři
písmena z rodového a čtyři z druhového jména). Čísla lokalit odpovídají Tab. 6. ACERPLAT -
Acer platanoides, ACERPSEU - Acer pseudoplatanus, BERBVULG - Berberis vulgaris, CORNALBA
- Cornus alba, CORYAVEL - Corylus avelana, FRANALNU - Frangula alnus, FRAXEXCE - Fraxinus
excelsior, PICEABIE - Picea abies, POPUTREM - Populus tremula, RIBEUVAC - Ribes uva-
crispa, ROSASP - Rosa sp., SAMBNIGR - Sambucus nigra, SAMBRACE - Sambucus racemosa,
SORBAUCU - Sorbus aucuparia, SYMPALBU - Symphoricarpos albus, SYRIVULG - Syringa
vulgaris, ULMUGLAB - Ulmus glabra.
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Příloha IV - Fytocenologické snímky stromových pater jednotlivých lokalit, hodnoty pokryvností jsou
vizuálně odhadnuty v procentech. Zkratky druhů jsou odvozeny od vědeckých názvů (čtyři
písmena z rodového a čtyři z druhového jména). Čísla lokalit odpovídají Tab. 6. ACERPLAT -
Acer platanoides, ACERPSEU - Acer pseudoplatanus, AESCHIPP - Aesculus hippocastanum,
ALNUGLUT - Alnus glutinosa, BETUPEND - Betula pendula, FAGUSYLV - Fagus sylvatica,
FRANALNU - Frangula alnus, FRAXEXCE - Fraxinus excelsior, PICEABIE - Picea abies, PINUSYLV
- Pinus sylvestris, POPUTREM - Populus tremula, PRUNAVIU - Prunus avium, PRUNINSI -
Prunus insititia, SALICAPR - Salix caprea, SORBAUCU - Sorbus aucuparia, TILICORD - Tilia
cordata, ULMUGLAB - Ulmus glabra, ULMULAEV - Ulmus laevis.
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Příloha V - Fytocenologické snímky stromových pater jednotlivých lokalit, hodnoty pokryvností jsou
vizuálně odhadnuty v procentech. Zkratky druhů jsou odvozeny od vědeckých názvů (čtyři
písmena z rodového a čtyři z druhového jména). SUM - součet semenáčků, AVGH - průměrná
výška semenáčků v centimetrech. Čísla lokalit odpovídají Tab. 6. ACERPLAT - Acer platanoides,
ACERPSEU - Acer pseudoplatanus, ALNUGLUT - Alnus glutinosa, BETUBEND - Betula pendula,
CRATSP - Crataegus sp., FAGUSYLV - Fagus sylvatica, FRANALNU - Frangula alnus, FRAXEXCE -
Fraxinus excelsior, PICEABIE - Picea abies, PINUNIGR - Pinus nigra, POPUTREM - Populus
tremula, PRUNAVIU - Prunus avium, PRUNINSI - Prunus insititia, QUERPETR - Quercus
petraea, SORBAUCU - Sorbus aucuparia, TILICORD - Tilia cordata, TILISP - Tilia sp., ULMUGLAB
- Ulmus glabra, ULMULAEV - Ulmus laevis, ULMUMINO - Ulmus minor.