POSUDEK ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Zmlazování semenáčků stromů v opuštěných vesnicích Tachovska

Autor práce: Florindo Macaxi

Autor posudku: Mgr. Petra Pospíšilová, Ph.D. (roz. Konvalinková)

-
1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*?..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*?..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*?..... nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*?..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb
a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb?..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce:..... velmi dobře
15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:
- Kolik je podle autora dostatečný počet semenáčků k obnově? A k obnově čeho? (tuto problematiku autor nakouzl v diskusi na str. 41)
- Lišily se podle autora lokality z Českého lesa proti lokalitám z ostatních částí Tachovska?
- Liší se podle autora vývoj vegetace intravilánů zaniklých vesnic na Tachovsku s Vojtovými výsledky z Doupovských hor, které jsou zmiňované v diskusi? Např. vzhledem k odlišné geologii, vegetaci i historickému užívání po r. 1948?
- Jak homogenní je vegetace studovaných intravilánů? Dle Vojty (2007) hraje velkou roli ve složení vegetace i poloha v rámci vesnice (centrum vs. okraj) a historické využití pozemku (pastvina, zahrádka, náves, pole....). Jaká je zkušenost autora s vegetací vesnic na Tachovsku?
- V současných vesnicích v pohraničních horách lze vidět v rámci intravilánu nejen pěstované stromy, ale také mohutné stromy původních lesních dřevin, které zde byly záměrně vysazeny či ponechány, typicky např. lípu, javory či jasan. Pozoroval autor v porostu zaniklých vesnic velmi staré stromy, které mohly být součástí vesnice ještě před jejím zánikem a tudíž také sloužit jako zdroj semen?
- Vzhledem k jarním návštěvám lokalit kvůli měření semenáčků, zaznamenal autor také nějaké druhy jarního aspektu?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Bakalářská práce Florinda Macaxiho se zabývá druhotnými porosty dřevin, které se vyvinuly na území opuštěných vesnic Tachovska. Autor se v práci zaměřil na zmlazení semenáčků stromů v těchto porostech a pokusil se najít souvislosti se stářím porostů, nadmořskou výškou a okolní vegetací. Pro svůj terénní botanický výzkum si vybral ke studiu 30 bývalých vesnic na poměrně rozlehlém území Tachovska. Každou lokalitu navštívil 3x během vegetační sezóny roku 2015. Autor na vymezené ploše zkoumal počet a výšku semenáčků stromů a zaznamenával druhové složení bylinného až stromového patra formou fytoocenologických snímků. Na shromážděných datech provedl statistické analýzy v programu Canoco a interpretoval jejich výsledky. Terénní část bakalářské práce doplnil Florindo Macaxi také o historické informace k studovanému území a o srovnání s odbornými pracemi, zabývajícími se obdobným tématem.

Bakalářská práce je přehledně a logicky členěna dle klasické struktury vědeckých článků na Úvod, Metodiku, Výsledky, Diskusi, Závěr a Seznam literatury. Práce obsahuje mapu a tabulku s přehledem lokalit, 10 grafů a 15 tabulek s výsledky. Na konci práce jsou v přílohách zveřejněna podrobná data získaná autorem. Práce je pěkně graficky zpracovaná a většina textu je psaná srozumitelnou češtinou. Drobné gramatické chyby a terminologické nepřesnosti jsou opraveny v přiloženém papírovém výtisku.

Přes celkově poměrně pěkné a důkladné zpracování má však práce i několik závažnějších nedostatků, zejména v metodice a interpretaci výsledků.

Proto mám k práci několik připomínek, sepsaných dále podle členění bakalářské práce. Zásadní, věcné připomínky jsou zvýrazněny tučně, méně zásadní věcné připomínky a připomínky k formální stránce jsou uvedeny běžným písmem.

Úvod:

1. **V textu zcela chybí popis současné krajiny na širším území bývalých vesnic, tj. jak dnes vypadají nejen intravilány, ale i blízké okolí vesnic.** Naopak historický popis – ač zajímavý – je zbytečně dlouhý, jelikož tyto historické údaje dále nejsou dány do souvislosti s výsledky práce (zcela zbytečný je např. vývoj počtu obyvatel). Nebo soudí autor, že má např. důvod vzniku vesnice nějaký vliv na umístění vesnic a tedy i vegetace v jejím okolí?
2. **Spíš než potenciální přirozená vegetace v území by mě zajímala existující vegetace, včetně lesů.** To vypovídá o charakteru okolní vegetace vesnic více než potenciální přirozená vegetace. Tato data jsou v České republice dobře zpracována a jsou dostupná (např. mapování Natura 2000, lesnické mapy atd.)
3. Chybí mi lepší logické propojení jednotlivých kapitol úvodu. Např. v kapitole 1.2. se rovnou vysvětluje, co je to sekundární sukcese, aniž by předtím byl tento termín jedinkrát zmíněn.
4. V textu je nejednotné číslování lokalit - v mapě (obr. 1) a v tabulkách (č. 6, 11 a přílohy).

Metodika:

5. **Chybí mi přesnější údaje o tom, dle čeho byl vybírán snímek v rámci jednotlivých intravilánů. Zohledňoval autor přítomnost ruin, zápoj stromů, polohu v rámci intravilánu (okraj vs. střed) atd.?**
6. Pod pojmem okolí mám rozumět okolí snímků či okolí sekundárních porostů dřevin na bývalých intravilánech? Jak velké bylo okolí? V práci se objevují 2 různé údaje – 100 a 150 m (předpokládám, že je to 100 m a údaje o 150 m jsou překlep).
7. **Co přesně označuje autor pod pojmem „les“ v okolí?** Les je uveden v okolí téměř všech vesnic, zatímco dle leteckých snímků se tyto vesnice nachází převážně v lučních enklávách. **Odhaduji, že do kategorie „les“ autor zahrnul jakýkoliv porost dřevin, včetně stejně starých sekundárních porostů ve zbylém intravilánu vesnice. Tyto porosty ale v zásadě nemohou být primárním zdrojem lesních druhů a veškeré analýzy a interpretace jsou pak v tomto směru zkreslené!**
8. **Jeden snímek na lokalitu je málo.** Při více snímcích by se ukázaly lépe stanovištní vlivy v rámci jedné lokality (protože okolí bude v tomto případě stejné).
9. **V práci nejsou zohledněny žádné (mikro)stanovištní podmínky (např. alespoň vliv pokryvnosti E1, E3).** Výskyt semenáčků přitom obecně závisí nejen na zdroji diaspor (tedy co je v okolí), ale také na stanovištních podmínkách. Jinak řečeno, přítomnost druhu je výsledkem toho, že se na dané místo dokáže dostat a toho, že je schopen se zde uchytit a přežít.

10. **Co by měla podle autora říct analýza výšky semenáčků? Jak očekával autor, že se bude výška měnit s vegetací v okolí? Výška semenáčku je přeci významněji ovlivněna zcela jinými faktory, např. zástínem, úživností či vlhkostí stanoviště.**
11. Na str. 13 je uvedeno, že bylo vytyčeno 30 ploch. Chybí upřesnění, že to znamená pouze 1 plochu na jednu lokalitu.
12. **Zkoušel autor pro statistické zpracování použít spíše metodu DCA (se snížením váhy pro vzácné druhy) než metodu CA? Pokud ano, jak se změnila výsledky?**

Výsledky:

13. Názvy grafů jsou příliš obecné (...diagram...s lokalitami a faktory prostředí), jednotlivé grafy se pak od sebe hůř odlišují. Lepší by byly konkrétnější popisky – např. Vliv přítomnosti pole na druhové složení bylinného patra. Naopak vysvětlivky k druhům jsou u grafů často zbytečně dlouhé a opakují stejnou informaci několikrát (viz komentář v papírovém výtisku).
14. **Co je ve skutečnosti vyneseno na obr. 2, 4, 6, 8, 10, 11 (údajné grafy CA)? CA je nepřímá (neomezená) gradientová analýza, která vysvětluje variabilitu v datech pouze na základě druhového složení, bez vysvětlujících proměnných. V uvedených grafech však vysvětlující proměnné vyneseny jsou a v popiscích je dokonce uvedeno, že vybrané druhy nejlépe vysvětlují závislost na těchto proměnných!**
15. Str. 17 – Výčet výsledků je nepřehledný. V rámci jedné věty jsou míchány výsledky dle dvou různých dělení (zastoupení dřevin podle způsobu šíření a podle výskytu ve stádiu sukcese).
16. **Str. 19 – Jak mám rozumět údaji „0 let“ od opuštění u 3 vesnic v Tabulce 6 (Háje, Mnichovství, Stará Knížecí Hut’)? Přestože ve vesnicích dnes žijí obyvatelé, vybrané porosty dřevin byly předpokládám starší? Takovýto údaj pak musel vést ke zkrácení analýz.**
17. Str. 33 – kap. 3.4.4. Výšky semenáčků – přestože analýza se zabývala výškou semenáčků, v textu se neustále hovoří o korelaci výskytu či přítomnosti druhů s charakteristikami prostředí. Už vůbec nemluvě o tom, že v nepřímé analýze by vůbec žádné charakteristiky prostředí neměly vystupovat! Celkově mi tato analýza přijde dost nesmyslná, jak už jsem naznačila v připomínkách k metodice.

Diskuse a Závěr:

18. Diskuse je místy poměrně nečitelná a nesrozumitelná. Mohou za to velmi dlouhá a krkolomná souvětí, se špatně oddělenými větami, takže často není jednoznačné, co tím chtěl autor říct.
19. **Obecně, z daných dat nelze vyvodit žádné velké závěry. Za prvé je málo snímků na to, jak velké a heterogenní bylo území. Za druhé nebyly měřeny stanovištní podmínky, které jsou pro výskyt semenáčků také podstatné. Autor sám tento nedostatek přiznává.**
20. **Přestože dle autora nelze dělat velké závěry na základě přítomnosti druhů, které se vyskytovaly pouze v 1 nebo 2 jedincích (jako semenáčky), opakovaně tak činí jak v diskusi, tak v kapitole Výsledky.** Podobně rozvíjí dlouhou diskusi nad přítomností olše lepkavé ve stromovém patře, i když se vyskytovala jen na dvou místech (str. 45)
21. Str. 43 – Proč by mělo být podle autora nejvíce pěstovaných druhů v porostech lesního charakteru? A jak si autor vysvětluje, že druhy jako šerfík a pámelník, které se u nás chovají invazně, se ve studovaném území nešíří?

Přílohy:

22. Tabulky z Příloh I-IV navrhuji sloučit dohromady tak, aby v jedné tabulce bylo uvedeno zároveň bylinné, keřové a stromové patro.
23. **Hodnoty v tabulkách nejsou zcela určité v %, jak je uvedeno v popiscích.** O jaké hodnoty se tedy jedná? Procenta, ale vyjádřená jako podíl z 1? Nebo logaritmované údaje?
24. V tabulce chybí údaje o celkové pokryvnostech jednotlivých pater (E1, E2, E3).
25. Navrhuji prohodit řádky a sloupce ve všech tabulkách (příloha I-V) – druhy uvádět v řádcích, lokality ve sloupcích, a dále druhy uvádět rovnou celými jmény a nikoliv zkratkami (odpadá pak nutnost dodávat vysvětlivky zkratk). Výrazně to přispěje k lepší čitelnosti dat z tabulek.

Autor uvádí v Diskusi několik možností, jak dále pokračovat a posunout započatý výzkum.

- Souhlasím s návrhem, aby analýza okolí byla založena na vzdálenosti jednotlivých typů vegetace. Případně lze použít i plošné zastoupení vegetačních typů v určité vzdálenosti od snímku.
- Dále navrhuji sledovat přítomnost všech vodních a mokřadních biotopů (prameniště, potoky atd.), nejen rybníků. To vypoví o přítomnosti vlhkomilné vegetace v okolí více než přítomnost rybníků.
- Spíše než zvětšit plochu snímků navrhuji zvýšit počet snímků (10x10 m) na jednu lokalitu. Aby byl průzkum snažší a výsledky lépe uchopitelné, omezila bych studované území pouze na oblast Českého lesa.
- Souhlasím s návrhem doplnit analýzy o stanovištní podmínky (vlhkost a množství živin v půdě a další), které jsou pro složení vegetace velmi důležitým faktorem. Případně se lze pokusit zrekonstruovat historické užívání ploch, jak to učinil ve své práci např. Vojta (2007).

Přes uvedené výhrady autor prokázal, že si během bakalářské práce osvojil základy práce terénního botanika, základy statistického zpracování dat a osvědčil také schopnost pracovat s údaji z odborné literatury. Stejně tak rozumně přiznává nedostatky vlastní práce a naznačuje vcelku správný směr dalšího výzkumu. Proto věřím, že i mé připomínky poslouží ke zlepšení navazující diplomové práce, což je také částečně důvod jejich podrobného výčtu.

Přes uvedené výhrady doporučuji proto bakalářskou práci Florinda Macaxiho k obhajobě a po úspěšném zodpovězení výše uvedených připomínek a otázek ji navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Datum: 23.8.2016

Podpis: